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Eiropas Pētniecības telpas tīkla (ERA-NET ForestValue) pētījuma 
"Koki un meži nākotnē: meža selekcijas un mežkopības kompromisu un iespēju 

novērtējums ilgtspējības mērķu sasniegšanai" 
(Seeing trees and forests for the future: assessment of trade-offs and potentials

to breed and manage forests to meet sustainability goals) 
īstenošanai ar sadarbības partneriem no četrām valstīm – Somijas, Zviedrijas, 

Norvēģijas un Latvijas (Assess4EST) 



Assess4EST īsteno sadarbības partneri no 4 valstīm: 
Somijas, Zviedrijas, Norvēģijas un Latvijas

Pētījuma kopējie uzdevumi:
• WP1. Assess Trees – possibilities to breed (selekcijas iespēju novērtējums) – adaptācijai būtisku pazīmju genomiskās bāzes, 

ģenētiskā determinācijas novērtējums, izmantojot nesen attīstītas molekulārās ģenētikas metodes.

• WP2. Assess Forest – impact of regeneration method (meža atjaunošanas metožu 
novērtējums) – fenotipiskā un ģenētikā variācija pazīmju kopām, kas saistītas ar 
ātraudzību, adaptāciju (augšanas ritms, sala un sausuma rezistence), Heterobasidion
rezistenci, koksnes kvalitāti.

• WP3. Assess Management – stand level case studies (audzes līmeņa novērtējums). Inkorporēt informāciju, kas iegūt WP1 un 
WP2, augšanas gaitas modeļos, lai vērtētu atsevišķu ar ātraudzību, koksnes īpašībām, rezistenci pret slimībām vai
abiotiotiskajiem faktoriem saistītu pazīmju izmaiņu, kas saistītas ar selekcijas rezultātu izmantošanu un/vai citām
atjaunošanas metodēm, iespējamo ietekmi uz krāju, oglekļa uzkrājumu, bioloģisko daudzveidību un koksnes produktu 
iznākumu audzēs aprites ciklā. 

• WP4. Assess Future Forests – management and breeding possibilities (mežkopības un meža selekcijas potenciāla 
novērtējums). Izmantojot WP1,2,3 un 5 rezultātus, tiks izpētītas optimālās atjaunošanas metožu un mežkopības 
kombinācijas, lai maksimizētu Ziemeļeiropas meža sektora devumu ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā.

• WP5. Interaction and communication (mijiedarbība un komunikācija). Tiks iesaistīti mežsaimniecības cikla viena no gala
produktiem – koksnes – patērētāji, lai prognozētu koksnes izmantošanu nākotnē un tai nepieciešamās kvalitatīvās īpašības 
Šīs aktivitātes ietvaros tiks sagatavota un izplatīta informācija par pētījumu un tā rezultātiem mērķa grupām.



Etapa uzdevumi

Sasniedzamais rezultatīvais rādītājs Risinājums rādītāja sasniegšanai

ERA-NET ForestValue pētījuma gala 
nodevuma sagatavošana

Pārskats

Informācijas pārnese meža politikas 
veidotājiem

Vadlīniju sagatavošana kopā ar projekta 
partneriem

Sagatavot turpmākās izpētes pieteikumu Pētījuma pieteikuma sagatavošana uz 
Asse4EST konstatējumu un zinātniskās 

sadarbības bāzes

Datu analīze par parastās egles bojājumu 
dinamiku rezistentu klonu atlases 

metodes izstrādei

Rezultātu sagatavošana manuskripta 
formātā zinātniskajai publikācijai



ERA-NET ForestValue pētījuma gala nodevuma sagatavošana,
Informācijas pārnese meža politikas veidotājiem

Sagatavots galveno rezultātu apkopojums un 
iesniegts pētījuma koordinatoram (Luke, Somija).
Praktiski pielietojamas rekomendācijas meža 
nozares politikas veidotājiem – procesā!



Galveno rezultātu apkopojums relīzei par dažādu
bērza atjaunošanas un apsaimniekošanas veidu
scenāriju matemātisko modelēšanu un analīzi



Meža selekcijas ilgtermiņa darba 
programmas aktualizācija 2026-2055

Atziņas no Asses4est rezultātiem:
• Selekcionēta stādmateriāla augšanas gaita

salīdzinājumā ar dabisku atjaunošanos
• Nākotnes klimatam piemērotu izturīgu

egles klonu atlases iespējas
• Bērza atjaunošanas veida (ieskaitot

selekcionētu stādmateriāla) ietekmes
ekonomiskais un ilgtermiņa oglekļa
uzkrājuma novērtējums

Jauna zinātniskā pētījuma pieteikuma
sagatavošana kopā ar esošajiem
sadarbības partneriem (decembris ?)

Pētījuma pieteikuma sagatavošana uz Asse4EST konstatējumu un 
zinātniskās sadarbības bāzes



Datu analīze par parastās egles bojājumu dinamiku rezistentu klonu 
atlases metodes izstrādei

Akceptēts publicēšanai Baltic Forestry!



Datu analīze par parastās egles bojājumu dinamiku rezistentu klonu 
atlases metodes izstrādei

• Nozīmīga klonālā variācija gan augšanā, gan stumbra 
bojājumu iespējamībā egļu plantācijās. Visās platībās 
konstatētas būtiskas atšķirības starp kloniem caurmēram un 
stumbra plaisu varbūtībai. 

• Vairāki kloni (piem., Ma 5, Ma 6, Vi 2 Jurģos; Nr. 1, Nr. 41 
Druvēnos) apvienoja augstu produktivitāti (līdz 26 % virs 
plantācijas vidējā) ar zemu bojājumu īpatsvaru. Tie ir 
perspektīvi kandidāti selekcijai un izmantošanai klimatam
pielāgotā mežsaimniecībā.

• Netika konstatēta konsekventa saistība starp augšanu un 
bojājumu biežumu, kas nozīmē, ka iespējams selekcionēt gan 
augstražīgus, gan reizē izturīgus klonus. 

• Koku vainaga arhitektūra kā būtisks faktors bojājumu 
varbūtībai. Kokiem ar zaļā vainaga garumu ≥ 70 % būtiski 
retāk veidojas stumbra plaisas un sastopami mizgrauža
bojājumi. Tas uzsver nozīmi uzturēt apstākļus, kas veicina 
vitālu vainaga attīstību.

Kopumā rezultāti atbalsta integrētu pieeju klimata noturīgai egļu mežsaimniecībai:
izvēlēties ģenētiski pārākus, tolerantus klonus un piemērot mežkopības paņēmienus, kas 
uztur vainaga veselību un tādejādi mazina stresa riskus. Šāda stratēģija palīdz samazināt 
sausuma un Ips typographus riskus, vienlaikus nodrošinot ilgtermiņa produktivitāti un 
koksnes kvalitāti.



Paldies!


